Original sur parchemin, Abbaye de Marche-les- Dames,

carton 374, aux archives de I’Etat, & Namur,

LXV.

Raimond, abbé de Cluny, nomme dom Gerlache de Celles
prieur de Saint-Pierre d’Aywaille.
1402, 27 juillet.

Carissimis fratribus nostris monachis et familie prioratus
domus. nostre de Aqualia nostri Cluniacensis ordinis, Leodiensis
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diocesis, a prioratu domus nostre de Marciginaci dicti nostre
Cluniacensi immediate dependentis, frater Raymondus misera-
tione divina ecclesie Cluniacensis minister humilis salutem in
Domino. Carissimum fratrem nostrum dompnum Gerlacum de
Cellis nostri ordinis monachum exhibitione presentium vobis
mittamus in priorem, mandantes quatenus eidem Gerlaco tam-
quam ipsius domus nostre de Aqualia priori obediatis humiliter
et devote et in agendis dicte domus nostre negociis auxilium et
concilium impendatis; volumus tamen quod in mutuis .... aut
alienationibus faciendis seu alia ipsum domum nostram de Aqua-
lia obliganda eidem dompno Gerlaco ullatenus prebeatis assen-
sum. Datum in nostro Cluniacensi monasterio sub sigillo nostro
die vicesima septima mensis julii, anno domini millesimo qua-
dringentesimo secundo.

Fragments dun cartulaire du prieuré d’Aywaille, liasse

1, aux archives de I'Etat, & Liége.

LXVI.

Robert de Chaudesolles, abbé de Cluny,
nomme Godefroid Pistoris prieur de Saint-Etienne de Naméche.

1471, 5 novembre,

Venerabili et carissimo fratri nostro domno Godefredo Pistoris
presbitero nostri ordinis Cluniacensis professo priori domus nostre
seu prioratus nostri de Namecha, Leodijensis diocesis, frater Ro-
bertus miseratione divina ecclesie Cluniacensis minister humilis
salutem in Domino. Te quem religionis zelus et aliarum virtutum
merita recommendant ad domum nostram de Namecha Leodiensis
diocesis a monasterio nostro Cluniacensi immediate dependente
nunc liberam et vacantem in manibus nostris par obitum ulterius
eiusdem domus nostre possessoris et alias quomodocumque et
pPer quamcumque personam vaccet, cuiusquidem domus nostre
de Namecha collatio, provisio et libera dispositio ad nos de jure
et consuetudine spectat et pertinet, te igitur ad dictam domum
nostram de Namecha sic ut premittitur vacantem, mittimus in
priorem et de illa tibi presenti et acceptanti tenore presentium
providemus ac de eadem domo nostra de Namecha te per tradi-
tionem burete nostre investivimus et investimus cum omnibus
juribus et pertinentiis suis universis, interdicens tibi alienationem
rerum et jurium prefate domus nostre de Namecha preter seu
contra juris formam et nostrum ac successorum nostrorum con-
sensum; mandamus omnibus dicte domus nostre de Namecha
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religiosis ac subditis nostris et non, subditos 1ogantes, quatinus
tibi tamquam vero priori sepedicte domus nostre de Namecha
pareant, obediant efficaciter et intendant humiliter ac devote ac
auxilium consilium et fayorem prestent et de juribus eiusdem
domus nostre de Namecha tibi respondeant guantum quolibget
ipsorum tangit. In quorum testimonium presentes litteras sigilli
nostri appensione duximus roborandas easque manu propria sub-
scripsimus et subscripsi fecimus per Petrum Symenelli notarium,
et secretarium nostrum ad maiorem roboris firmitatem. Datum et
concessum Constancie. provincie Maguntinensis, presentibus vene-
fabi‘li-bué fratris Lamberto de Stipite doctore in decretis, prioge
pribratﬁs, nostri de Bertreria dicte diocess, Johanne de Monte-
noison, magistro in theologia priore prioratus de Riomis, Johanne
Calibis, priore de Benisson et magistro Johanne de Maris scriptore
penitentiare testibus ad premissa vocatis et rogatis, die quinta
mensis novembris anno nativitatis millesimo. ccec® decimo sep-
timo, sede apostolica vacante. (S.) P. SYMENELLL

Copie dans le manuscrit 9,879, fol. 70 v° du fonds latin,
4 Ia Bibliothéque nationale de Paris.

LXVIL

. Robert de Chaudesolles, abbé de Cluny, fait savoir a ses
religieux qu'il a nommé prieur de Naméche, Godefroid Pistoris.
1417, 5 novembre.

Carissimis fratribus nostris universis et singulis religiosis et
monachis nostri ordinis Cluniacensis super hoc requirendis, frater
Robertus miseratione divina ecclesie Cluniacensis minister humilis
salutem in domino. Cum per Lj‘o.stfas, alias patentes litteras carissi-
mum fratrum nostrum Godefreddum Pisto‘ljié, nostri ordinjs Clu-
niacensis professum ad domum nostram de Namecha Leodiensis
diocesis a monasterio nostro Cluniacensi dependente tunc liberam,
et vacantem in manibus nostris per obitum ulterius possessoris,
eiusdem aut alias quomodocumque aut per quancumqueé persoRam
vacet, cuiusquidem domus nostre de Namecha collatio provisio
et libera dispositio de jure et consuetudine nostris spectabat et
pertinebat, cum igitur ipsum dompnum Godeffredum ad dictam
domum nostram ‘de Namecha sic" ut ppérrrli_t,t,itur' vacantem in
priorem ipsius domus nostre de Namecha misimus ac de illa sibi
presenti ac acceptanti providemus et eidem carissimo fratri nqs)tqu
domno Godeffredo tamquam vero, priori dicte domus nostre de
Namecha mandaverimus obediri humiliter et devote et in qg:e_nd‘irs,
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ipsius domus negotiis auxiliuma consilium et favorem impendi,
hic est quod nos vobis et vestrum cuilibet insolidum tenore pre-
sentium committimus et mandamus quatinus 1psum domnum
Godeffredum vel procuratorem suum eius nomine in realem et
corporalem possessmnem dicte domus nostre de Namecha ac
universorum jurium et pertinentium eiusdem auctoritate nostra
ponatis et inducatis et inductum defendatis ac facientem ipsum
vel dictum eius procuratorem pro eo ad ipsam domum nostram
de Namecha, ut est mos, recipi et admitti omnibus juris et insti-
tutorum regularium viis et modis significamus vobis quod ipse
domnus Godeffredus nobis prestitit juramentum corporale de non
alienando res ipsius domus nostre de Namecha preter consensum
nostrum et jurium formam. In quorum testimonium presentes
litteras sigilli nostri appensione duximus roborandas easque manu
propria subscripsimus et subscripsi fecimus per Petrum Symenelli
notarium et secretarium nostrum ad maiorem roboris firmitatem.
Datum Constancie provincie Maguantinensis die v* mensis novem-
bris, anno a nativitate Domini m° cccc® xvije, sede apostolica
vacante, (S.) P. SYMENELLI.
Cépie dans Te manuscrit 9,870, fol. 71 du fords latin, 4 la
Biblisth&que nationale de Paris.

LXVIII.

Accord conclu entre Bauduin, seigneur de Mon]ardm et voué

d'Aywaille, et dom Gerlache de Celles, prieur dAwaazlle

au sujet des amendesprelei/ees dans les cas criminels; I'avoué
aura le tiers des amendes, le prieur les deux tiers.

1424, 5 octobre.

Acte sur parchemin, prieuré & Aywaille, liasse 1, dux
archives dé I'Etat, a Liége.

Copie sur papier, xvi® siécle, aux archives de I'Etat,
a Arlon.

LXIX.

Jean Emont, prieur de Saint-Séverin-en-Condrog, fait certifier
conforme a loriginal, par Jean Goyé, doyen de la collégiale
Saini-Pierre, une copie de la charte de fondation de son
prieuré donnée par Gislebert, comte de Clermont, en 1091.

’ 1426, 11 avril,

Copies : Cathédrale Saint-Laiiberi, grande compterie,
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n° 7, fol. 1; Cour de Saint-Séverin, (Euvres et Plaids, 1532-
1542, fol. 26, aux archives de I'Erat, a Liége.

Imprimé : J. Havrin, Documents, eic., p. 24. = Bulletin
de la Commission royale d'histoire, 5° série, t. 1V, p. 184.

LXX.

Odon, abbé de Cluny, désigne Guichard Boudillon, prieur de
Saint-Séverin, et Philibert Ogereti, auménier de Cluny, comme
visiteurs de la province de Lyon.

1436, 17 juillet.

Venerabilibus prioribus et carissimis fratribus nostris universis
et singulis abbatibus prioribus, supprioribus, decanis, administra-
toribus, obedientiariis, officiariis ceterisque monachis, monnialibus
et conversis nostri Cluniacensis ordinis in provincia Lugdunensi
constitutis ad quem seu quos presentes littere pervenerint frater
0Oddo miseracione divina ecclesie Cluniacensis minister humilis
salutem in Domino. Cum secondum mandatum apostolicum et
ordinis nostri statuta ad singula loca eiusdem ordinis nobis imme-
diate et mediate subiecta annis singulis visitatores debeant desti-
nari qui de statu domorum et observanciis regularibus, moribus
et vita personarum diligenter inquirant, corrigant et informent,
ea que secondum Deum et beati Benedicti regulam et ordinis
nostri regularia justi tuta invenerint corrigenda seu eciam refor-
manda, ut moris est, refferendo ad nostrum generale capitulum que
correctione maiore viderint esse digna, Nos ad huiusmodi visi-
tatoris officium penes vos excercendum venerabiles et carissimos
fratres nostros domnos (1) Guichardum Boudillon, licentiatum in
theologia, priorem sancti Severini, et Phibertum Ogereti elemo-
sinarium nostri Cluniacensis monasterii, exhibitores presencium
duximus destinandos. Vobis et vestrum singulis tam auctoritate
nostra ordinaria quam auctoritate apostolica per diffinitores capi-
tuli generalis nostri Cluniacencis ordinis huius anni millesimi
quadringentesimi tricesimi sexti super hoc specialiter attributa et
concessa districte precipiendo mandamus quatinus eisdem visita-
toribus obediatis humiliter et devote et in agendo dicte visitacionis
officio, consilium et auxilium impendatis. Eisdém autem visitato-
ribus injungimus ut excucientes ab omni munere manus suas,
solum Deum habentes pre occulis commissum sibi visitacionis et
reformacionis officium fideliter exequantur sententias; vero si

(1) Le texte porte « donnos. »
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quas contra inobedientes et rebelles rite tulerunt, ratas et gratas
habebimus eas que faciemus auctore divino usque ad satisfac-
tionem condignam inviolabiliter observari. Vobis autem abbatibus
et prioribus et decanis nobis immediate subiectis in virtute sancte
obedientie iniungimiuis ut ad nostrum generale capitulum quod
anno domini millesimo quadringentesimo tricesimo septimo die
dominica qua cantabitur in die ecclesia jubilate apud Cluniacum
imminet celebrandum personaliter accedatis, reformacionem ordi-
nis nostri audituri nisi penas per statuta dicti nostri ordinis contra
non venientes inflictas et alias per nos in vos infligendas et alterum
vestrum incurrere volueritis. Dictis autem visitatoribus ex habun-
danti per presentes potestatem concedimus perhennem et perso-
naliter citandi apud Cluniacum coram nobis aut altero vicariorum
nostrorum seu coram diffinitoribus capituli nostri generalis pre-
dicti ad certam et competentem diem omnes et singulos nobis
subditos secondum casuum exigenciam prout eisdem visitatoribus
videbitur expedire. In cuius rei testimonium sigillum nostrum -
litteris presentibus duximus apponendum. Datum in nostro Clu-
niacensi monasterio die xvij™® mensis julii, anno Domini millesimo
cccemo tricesimo sexto.

Copie sur papier, nouvelles acquisitions latines, manus-
crit 2,271, n° 81, 4 la Bibliothéque nationale de Paris,

LXXI.

Définitions relatives aux prieurés de Naméche et de Huy .

1453, 22 avril.

In prioratu de Namecha, Leodiencis diocesis, est prior cum
duobus religiosis bene gerens spiritualitatem et temporalitatem
quii diligenter prosequitur jura dicti prioratus; deferunt habitus
suos decenter regulares, dempto uno religioso qui supra scapu-
lare suum fert unum mantellum ad modum galandorum patriae
tam in prioratu quam extra; praeceptum est per dictos domnos
diffinitores eidem religioso sub poena excommunicationis ut amodo
portet habitum suum decentem non occultando sub clamide; et
coetera ordinata per visitatores adimpleantur.

In prioratu Sancti Victoris monialium, Leodiensis diocesis,
existunt priorissa et octodecim moniales ac duo religiosi qui
deserviunt in divinis; duae moniales non tenent silentium, ut
moris est; ecclesia et omnia loca sunt in competenti statu, bene
prosequuntur jura; est ibi unus religiosus qui habet cameram
prope quosdam moniales, praeceptum est quod nulla dictarum

— 128 —

monialium exeat extra primam portam ‘dicti prioratus sifie licentia
speciali et dicto religioso quod dormiat in dormitorio religiosis
hactenus ordinato, et quod in absentia priorissae, aliae obediant
suppriorissae; ceteraqus ordinata adimpleantur.
 Chapitrés généraux de Cluny, manuscrit 778, p. 75,4 la
Bibliothéque de I'Arsenal, & Paris; Chapitres généraux de
Cluiy, vol. XII1, & Ta Bibliotheque du Corps Tégistatif
de Paris.

LXXII.

Définitions relatives aux prieurés de Naméche, de Huy,
de Bertrée, de Saint-Séverin et d Aywaille.

1415, 27 avril.

In prioratu dé¢ Namecha frater Joannes de Sortine ad modum
galandorum sé gerens arrestari fecit equos visitatorum minando
et incarcerando eosdem, qui solet visitare et frequentare moniales
Saicti Victorts, itaquod visitatores vix potuerunt evitare manus
ejus; diffiniunt diffinitores citantes peremptorie personaliter per
praesentes praedictum fratrem Joannem apud Cluniacum ad
quinquagesimum diem post executionem praesentis diffinitionis
coram domino nostro communi aut altero vicariorum suorum
correctionem recepturum, mandantes suppriori Sancti Salvii qua-
tinus praedictam diffinitionem debite exequatur.

In prioratu Sancti Victoris in quo sunt quatuor decim moniales
et sex noviciae cum duobus religiosis sacerdotibus, suntab incon-
tinentia diffamatae propter nimiam frequentationem saecularium
et ecclesiasticarum personarum unde non modica scandala orta
sunt et verisimiliter in futurum exoriri praesumun{ur; diffiniunt
diffinitores quod visitatores anni sequentis ad plenum se infor-
ment ut reverendus pater dominus abbas et diffinitores anni
sequentis prout commode poterunt provideant et ordinata per
visitatores adimpleantur.

In prioratu de Bertreria ordinata per visitatores adimpleantur.

~ In prioratu Sancti Severini prior qui moratur in Cluniaco
circa ea quae ordinata sunt per visitatores provideat ac merito
veniat recommendandus.

In prioratu de Aquilia prior viriliter jura et libertates contra
potentes nobiles prosequitur super quibus venit recommendandus,
sed tenet quamdam ancillam de qua habuit plures filios -et filias ;
diffiniunt diffinitores citantes eumdem priorem apud Claniacum
peremptorie et personaliter ad trigesimam diem post executionem
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praesentis diffinitionis coram domino nostro. communi correctio-
nem recepturum secundum sua demerita.

Chapiires généraux de Cluny, manuscrit 778, p. 94, ala
Bibliothéque de I'Arsenal, & Paris; Chapitres généraux de
Cluny, vol. XIII, a la Bibliotheque du Corps législatif
de Paris,

LXXIII.

Dom Gerlache de Celles, prieur d' Aywaille, donne en accense
a Guillaume de Boland, seigneur de Rollé et voué d’ Ay waille,
deux viviers. situés a Rachamps, moyennant un cens annuel
de 15 chapons.

1457, 8 juin.
Copie sur papzer xvi® siecle, aux archives de I'Etat,
a Arlon.
Copie.sur papier, xvi® siecle, Prieuré &’ Aywaille, liasse 1,
aux archives de I'Ertat, a Liége.

Jean de Bourbon abbé de Cluny, déclare qu'il q recy, comme
mome de son Ordre, Jean, de Har{@,

1457, 9 juillet.

milis Clumacens1s ecclesie, universis et smguhs presentes htteras
mspectums notum, facimus quod nos hodie date presentium dilec-
tum nobis in Cbmsto Johannem de Harseez Leodiensis diocesis
quem sufficienter et idoneum sanum corpore etatis legitime et de
legitimo matrimonio prout a fide digno testimonio reperimus,
ipsum Johannem de Harseez habitu nostro monachali et nostri
Cluniacensis ordinis secundum morem antiquum et dicti nostri
ordinis regularia instituta induimus.quo per nos induto mansionem
suam in nostro prioratu de Aqualia conventuali dicti Leodiensis
diocesis nostri predicti Cluniacensis ordinis assignavimus .et per
presentes assignamus mandantes vobis priori dicti nostri prioratus
quatinus tenore presentium jam, dictum de Harzeez monachum
predictum recipiatis ac ipsum tractetis seu tractari faciatis benigna
in domino caritate, in quorum omnium ac singulorum fidem et
testimonium predictorum sigillum nostrum quo in nostro episco-
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patu utimur litteris presentibus duximus apponendum. Actum et
datum in capella nostre domus episcopalis Amciensis die nona
mensis julii anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo
quinquagesimo septimo.
Fragments d'un cartulaire du prieuré d’ Ay waille, fol. 5,
liasse 1, aux archives de 'Etat, a Liége.

LXXV.

Jean de Bourbon, abbé de Cluny, nomme Jean de Harzé
prieur de Saint-Pierre d'Aywaille.

1457, 10 juillet.

Johannes de Borbonio, Dei gratia sancte Amciensis nullius
provincie sacrosancte romane ecclesie et nulli alteri in quocumque
subjecte episcopus et Valliensis comes, abbasque et minister hu-
milis Cluniacensis ecclesie, universis presentes litteras inspecturis
salutem in Domino. Notum facimus quod carissimus frater noster
dompnus Johannes de Harseez, nostri Cluniacensis ordinis mona-
chus et nostri conventualis prioratus de Aqualia mansionnarius
in nostra pluriumque nostri Cluniacensis ordinis et aliarum perso-
narum presentia die date presentium, ordinem nostrum Clunia-
censem professus est, promittendo nobis, complosis manibus,
obedientiam usque ad mortem secundum morem et nostri Clunia-
censis ordinis ordinis regularia instituta et nos ipsum Johannem
de Harseez ad professionem hujusmodi cum solempnitate in tali-
bus fieri consueta admisimus. In cuius rei testimonium sigillum
nostrum quo in nostro episcopatu utimur litteris presentibus duxi-
mus apponendum. Actum et datum in capella nostre domus epis-
copalis Amciensis die decima mensis julii, anno a nativitate Do-
mini millesimo quadragentesimo quinquagesimo septimo.